Est opus quod meretur alijs remissionem culpae & poenae aeternae, seu opus reconcilians deum & placans iram dei pro alijs, satisfactorium pro culpa & poena aeterna. Estq; unum tantum sacrificium propiciatorium, uidelicet, passio seu mors Christi, Ebraeos, 9.

Quaedam sacrificia in lege dicebantur propiciatoria, non quod mererentur remissionem peccatorum coram deo, sed quia significabant futurum Christi sacrificium.

Quid

## Quid est sacrificium eucharisticum ?

Est quod non meretur remissionem peccatorum, aut reconciliationem, sed fit à reconciliatis, ut pro accepta remissione peccatorum, & pro alijs beneficijs deo gratias agamus, seu gratiã referamus hac nostra obedientia.

## Quæ sunt sacrificia eucharistica seu laudis ?

In lege fuerunt, oblatio, lauatio, retributio, primitiæ, decimæ &c. Nunc sunt fides, prædicatio Evangelij, inuocatio, gratiarum actio, confessio, crux, humiliatio, adflictiones sanctorum, orationes, item omnia opera bona sanctorum. Hæc sacrificia non sunt satisfactiones pro facientibus uel applicabiles pro alijs, quæ mereantur eis ex opere operato remissionem peccatorum, seu reconciliationem, sed placent deo propter fidem. De hoc genere sacrificiorum sunt multæ sententiæ in prophetis & psalmis. Psal. 51. Sacrificium deo spiritus contribulatus. Psal. 46. Imola deo sacrificiũ laudis. Et Petrus ait: Vos estis genus electiæ sacerdotium sanctum, ut offeratis hostias spirituales. Et Ebraeos 13. Per ipsum offeramus hostiam laudis semper deo, fructum labiorum confitentium nomini eius, hoc est, inuocationem, gratiarum actionem, confessionem & similia. In nouo enim testamento abrogati sunt leuitici cultus, & debet succedere cultus

I                      spiritualis

spiritualis, hoc est, iustitia fidei & fructus fidei. Iuxta illud: Veri adoratores adorabunt patrem in spiritu & ueritate, Ioanis 4.

## DE CRUCE ET ADFLICTIONIBVS.

### Quid est crux?

Est adflictio à deo nobis imposita, non ut nos perdat, sed ut ad poenitentiam reuocet & fidem nostram exerceat. Vel, est quæuis adflictio, quæ certo consilio, & bona uoluntate dei imponitur, ut ea proberur fides sanctorum, cognoscatur charitas dei, & magnifica liberatione illustrentur pii coram persecutoribus.

Sunt autem adflictiones, ut dictum est sacrificia laudis, non tamen applicanda pro alijs. Iuxta illud Pauli: Vnuquisq; mercedem accipiet iuxta suum laborem. Item, Abacuc: Iustus sua fide uiuet.

### Quomodo consolabimur nos in cruce & adflictionibus?

In omni genere adflitionum debemus habere in promptu, quatuor precipuas consolationes.

Prima, nos non adfligi casu, sed consilio & permissione dei Huc pertinent sententiæ de providentia,

Matth.

Matth. 10. Non cadet unus de passerulis super terrā sine voluntate patris, imò capilli uestri omnes numerati sunt. Et 1. Reg. 2. Dominus mortificat & uiuificat.

Secunda, quod deus non sinit nos adfligi ut perdat, sed ut uocet ad poenitentiam & fidem nostram exerceat. Sic Paulus 1. Corinth. 11. Cum iudicamur à domino corripimur, ne cum hoc mundo damnemur.

Item prouerb. 3. Quem diligit dominus corripit. Ebraeos 12. Flagellat omnem filium quē recipit. Apocalip. 3. Ego quos diligo castigo. Et David: Bonum mihi quia humiliasti me. Et Christus: Beati qui lugent. Ve uobis, qui nunc ridetis & c.

Tertia, ne (cum uidemus impios uiuere in maximis opibus & delitijs, nos uero interim omnibus miseris opprimi) irascamur & indignemur, sed æquo animo obediamus deo, scientes quod istæ adflictiones non sunt signa iræ aut reprobationis, sed ut fiamus membra similia imaginis Christi. Sic Paulus, Rom. 8. Si compatimur conregnabimus, oportet nos conformes fieri imagini filij dei. Et Petrus ait: Iudicium à domo dei incipit. Et Christus inquit: Qui uult me sequi, tollat crucem suam. Et Paulus: Omnes qui pie uolunt uiuere, persecutionem patientur. Et David: Qui seminant in lachrimis, in exultatione metent & c.

Quarta, ut in his omnibus apprehendamus & teneamus fidem, quod scilicet deus nobis adfuturus sit

I ij & opem:

Et opem laturus, Et pro sua sapientia Et bonitate aliquando liberaturus. Et hac fide inuocandus est deus, saepe enim à deo adfligimur, ut habeamus occasionem exercendae fidei Et inuocationis. Et per istam occasionem notitia dei fit illustrior, Et crescit in nobis sicut docet exemplum Manasse regis, 2. Paralip. 33. Qui postquam adflictus est, orauit dominum, Et deus exaudiuit eum, Et agnouit Manasse, quod dominus est deus. Quae notitia dei, saepe ocio in Et uoluptatibus Et secundis rebus extinguitur. Sicut docet exemplum filiorum Israël: Sedit populus manducare Et bibere, Et surrexit ad ludendum.

Cur inculcat nobis scriptura tam diligenter has consolationes?

Vt assuefaciamus animos ad ueram patientiam, Et discamus tolerare aduersa, Et exerceamus obedientiam Et fidem, Et maxime tunc reprimamus animi motus, cum iniuria lacesiti incendimur cupiditate uindictae. Sic Esaias: In silentio Et spe erit fortitudo uestra. Et Christus ait: In patientia possidebitis animas uestras.

Quæ est uera patientia?

Est non solum obedire deo in adflictionibus, sed etiam indignationem infirmæ naturæ uincere aut certe repugnare. Et hæc uirtus necessaria est in ecclesia Et rebus publicis, uidelicet, priuatum dolorem condonare tranquillius

tranquillitati publicæ, ne in ecclesia discordiæ exci-  
tentur propter priuatas similtates. Instituamus po-  
tius animos, omnes cruciatus perpeti, quam propter  
priuatam iniuriam perturbare publicam tranquilli-  
tatem.

Quid uero agit mali impatientia?

Impatientia irascitur deo Et primum obedienti-  
am, deinde & fidem ex animis expellit. Itaq; in ma-  
gnis afflictionibus multi fiunt prorsus blasphemæ, &  
querunt consilia contra mandatum dei. Sicut Saul  
consuluit ueneficam, Gignit & dolor iniuriæ odium,  
& incitat ad uindictam. Qua ex re sæpe ueniunt non  
solum priuatiæ dissensiones, sed etiam seditiones &  
publici motus. Item hereses & multa mala. Hæc à  
Christiano procul absint.

## DE HUMILIATIONE.

Quid est humiliatio?

Humiliatio erga deum, est uerus timor dei, quò  
territe iudicio dei conscientia, abijciunt omnem fidu-  
ciam suarum uirium, suæ sapientia, seu iustitiæ &c.

Exemplum habemus in Dauide. Hic obiurgatus à  
Nathan, cernit suum peccatum, non confidens se iusti-  
tia sua esse placaturum iram dei. Cum uideret se è  
regno eijci, agnoscebat id fieri consilio diuino, igitur  
non fidebat suis uiribus aut sapientia regnum se reti-  
nere posse.

I ij De

De hac humiliatone Esaie 66. Super quem re-  
quiescet spiritus meus, nisi super humilē. Et Christus,  
Beati humiles &c. Proinde humiles exaudiuntur à  
deo. Psal. 101. Respexit in orationem humilium &c.  
Exaltantur à deo, Luce 1. Deposuit potentes de sede,  
& exaltauit humiles.

Monachorum humiliatio, quam finxerunt, in ex-  
terno uestitu & cæremonijs, est plane hypocritica,  
potius dixeris superbiam.

### DE ORATIONE.

*Es ist ein vrbeyhung des hertzen zu Gott,*  
*etwas gebeten, von Gott vor dir*  
**Q**uid est oratio?

*volgar*  
*sancten*  
Est alicuius rei à deo ex adfectu cordis cum fide  
petitio, & gratiarum actio pro rebus à deo acceptis.  
Hinc, Orare est cum deo loqui & aliquid ab eo po-  
stulare. *in vrbeyl theil vordit das Gebeth*

Quot sunt species orationis?

Due, Inuocatio siue precatio, & gratiarū actio.

Quid est Inuocatio?

*sancten*  
*gebeth*  
Est qua inuocatur in aliqua re deus, aut qua à deo  
aliquid petitur. Huc pertinent psalmi qui sunt pre-  
ces, Inuocationes. *von vrbeyl stut gehoren zum Esai*

*Gott loben*  
*preisn, gebeten*  
Quot requiruntur ad Inuocationem  
seu precationem?

*von vrbeyl vordit*  
*st. vrbeyl*  
Quatuor, Præceptum dei promissio, fides, & res  
petenda.

*st. vrbeyl*  
*volgar*  
*sanctpsalmen*  
Quod  
hic vrbeyl gehoren dir

**Wotter Gebott Quod est primum ?**

Autoritas diuini mandati, quae iubet precari & inuocare deum. Discamus non tantum esse peccata, iurare per nomen dei, furari, mœchari &c. sed etiam peccatum esse, non orare, non petere aliquid à deo, non expectare auxilium in periculis, non agere gratias pro beneficijs. Item, non esse nobis liberum precari aut non precari, sed necessarium opus à deo nobis præceptum.

*Sic Sprichst Du, wenn man fragt:  
Sed inquis, deterret me incredulitas  
& indignitas ?*

Cum obstrepit incredulitas, opponas uerbū Christi, Matth. 7. Petite & dabitur uobis, omnis enim qui petit accipit. Et Psal. 49. Inuoca me in die tribulationis, & ego exaudiam te. &c. Cum uero obstrepit indignitas, cogites autoritatē diuini mādati non esse detrectandam propter nostrā indignitatem. Magna certe amentia esset in ceteris præceptis disputare, nos ideo nolle abstinere à furtis, à cede, ab adulterio &c. quia non sumus digni qui deo obtemperemus. Quis paterfamilias imperans seruo legitimū opus recipiet serui excusationem, si dicat se non esse dignum, qui obtemperet?

**Quod est secundum ?**

Promissio dei, quae testatur exaudiri preces, Ioh. 16. Amen dico uobis: Quicquid petieritis patrem in

I iij nomine

nomine meo, dabit uobis. Et Luce II. Quanto magis pater uester qui in caelis est, dabit spiritum sanctum petentibus se.

Taulerus dicit, animum hominis nunquam tam auidum esse posse ad accipiendum, quin deus multo auidior sit ad dandum. Est enim uerax & seruans promissionum suarum.

### Quod est tertium ?

Fides, ut scilicet credamus nobis remitti peccata, & nostras preces placere deo & exaudiri propter Christum, nec esse irritas, sed impetrare uel liberationem ex presenti periculo, uel mitigationem uel aliam quadam bona. In presentibus periculis addimus conditionem, si deo non displicuerit, si iudicauerit nobis conducere, quemadmodum Dauid fecit, 2. Reg. 15. Si inuenero gratiam in oculis domini reducet me, sin autem dixerit mihi, non places, praesto sum, faciat qd' bonum uidetur ipsi. Sic leprosus, Matth. 8. Domine, si uis, potes me mundare. Et Christus inquit: Pater, si possibile est, transeat a me calix iste, ueruntamen non sicut ego uolo & c. Neq; tamen modum liberationis, neq; tempus deo praescribere debemus, sed quemadmodum Paulus ait, deum facere supra quam petere aut intelligere possumus. Porro cum differuntur ea quae petimus, non languescat fides, quasi deus nolit audire preces nostras, sed sciamus hac mora exerceri fidem.

In presentibus periculis addimus conditionem, si deo non displicuerit, si iudicauerit nobis conducere, quemadmodum Dauid fecit, 2. Reg. 15. Si inuenero gratiam in oculis domini reducet me, sin autem dixerit mihi, non places, praesto sum, faciat qd' bonum uidetur ipsi. Sic leprosus, Matth. 8. Domine, si uis, potes me mundare. Et Christus inquit: Pater, si possibile est, transeat a me calix iste, ueruntamen non sicut ego uolo & c. Neq; tamen modum liberationis, neq; tempus deo praescribere debemus, sed quemadmodum Paulus ait, deum facere supra quam petere aut intelligere possumus. Porro cum differuntur ea quae petimus, non languescat fides, quasi deus nolit audire preces nostras, sed sciamus hac mora exerceri fidem.

Ein vnter  
steht das  
bey setzen  
Oyo is Gott  
gefelleth  
Oyo is Gott  
wirdet, der  
vnter seligh  
bey u von  
David 7 Gott u

Sicut

Sicut Abrahæ promissa soboles, primum data est in  
extrema senectâ.

*De iustis, iustitiam vult dantes*

Quod est quartum?

Res petenda, Nam oratio non debet esse inanis  
βαρηλογία. Oportet aliquid peti à deo, aut pro  
munere aliquo gratias agere.

Quid ergo petendum est? a Deo

Scriptura iubet petere spiritualia & corporalia  
beneficia, res priuatas & publicas, presentes & fu-  
turas. Item iubemur orare pro ecclesia, ut liberetur  
ab impietate, à scandalis, ut plures obediât Euange-  
lio & saluentur. Paulus iubet orare pro regibus &  
magistratibus, ut deus concedat pacem. Item iubemur  
petere uictum & alia bona corporis. Quemadmodum  
hæc omnia Oratio dominica complectitur.

## DE ORATIONE. DOMINICA.

Quid est Oratio dominica?

Est breuis orandi formula, discipulis & cunctis  
fidelibus, à Christo tradita. Matthæi 6. Cum oratis,  
dicite: Pater noster, qui es in cælis.

I S DIC

## DIC ORATIONEM DOMINICAM.

Pater noster qui es in caelis,

Sanctificetur nomen tuum,

Adueniat regnum tuum.

Fiat uoluntas tua, sicut in caelo, &  
in terra.

Panem nostrum quotidianum da  
nobis hodie.

Et dimitte nobis debita nostra, si-  
cut & nos dimittimus debito-  
ribus nostris.

Et ne nos inducas in tentationem,  
Sed libera nos a malo, Amen,

*Præfatio titulus est. Vocamus enim deum patrē  
nostrum, in caelis habitantem, ubi non terrenam hæ-  
reditatem, sed caelestia gaudia & uitam æternam ex-  
pectamus.*

*Prima petitio, orat de gloria dei, de doctrina &  
profectu Euangelij, scilicet, ut nomē dei apud omnes  
homines illustretur. Magna enim impietas est, præ-  
ferri dei gloriæ nomen & honorem operum & crea-  
turarum.*

*Secunda*

Secunda petitio, orat de effectu Euangelij & gubernatione nostri, scilicet, ut deus inchoet in nobis regnum suum per spiritum sanctum, & sathane regnum excindatur.

Tertia orat, ut hic in terris omnes pastores, magistratus, subditi, faciant hoc quod deo placet. Sicut angeli in caelo, nihil repugnāt eius uoluntati.

Hæ tres petitiones ad dei gloriam pertinent, sequentes calamitates nostras indicant.

Quarta petitio orat uictum, pacem, defensionē, successum in rebus gerendis, liberorum educationem, deniq; omnia uitæ commoda, & animæ & corporis necessaria.

Quinta, orat condonari nobis peccata, idq; certo fieri si nos alijs cōdonauerimus. Idq; ut sciamus certo futurum, proponit nobis hoc opus, uidelicet, ut alijs nos remittamus. Quare hæc petitio docet in omni precatione adhibendam esse fidem remissionis peccatorum, & apprehendendum Christum mediatorem.

Sexta orat, ne insidijs diaboli pertrahamur ad impietatem & ad alia scelera, ne tandem his irretiti & illaqueati, desperemus.

Septima, orat liberationem ex omnibus peccatis & calamitatibus, ex miserijs & ærumnis præsentis uitæ, & ut donetur nobis uita & iustitia æterna,

Conclusio Amen, certificatio cordis est & conscientie, ut credamus nos à patre exauditos,

## DE MAGISTRATV.

## QVid est Magistratus?

Est ordinatio diuina, à deo ordinata, ut cōseruet disciplinam & pacem, puniat fontes ac seruet inson-  
tes, cui obedientiam est, non solum propter iram, sed  
etiam propter conscientiam. Vel sic breuius: Est que-  
uis legitima potestas, inter homines ordinata à deo,  
ad defensionem boni & prohibitionem mali. secundū  
ius & æquum, Romā. 13.

## QVid est tyrannis?

Est iniquus Magistratus, qui non gubernat se-  
cundum leges, sed pro suo fertur animo & estu.

Fundatur ne Magistratus in scriptu-  
turis sanctis?

Maximè, Tam in ueteri, quàm nouo testamento,  
Gene. 9. Quicumq; effuderit sanguinem humanum,  
fundetur sanguis illius. Et Exo. 21. Si quis per indu-  
striam occiderit proximum suum, ab altari meo uel-  
les eum, ut moriatur.

Rom. 13. Omnis anima potestatibus sublimiori-  
bus subdita sit. Non enim est potestas nisi à deo & c.  
I Petri 2. Subiecti estote omni humane creature  
propter deum, siue regi tanquam præcellenti, siue  
ducibus, tanquam ab eo missis.

Matth.

Matth. 26. Dixit Christus Petro: Qui gladio pugnat, gladio peribit. Et Luce 3. ait Ioanes baptista militibus. Nulli uolentiam faciatis, & estote contenti stipendijs uestris.

Est ergo Magistratus ordinatio dei?

Imò, bona creatura dei, & res non solum à deo permessa, sicut permitti dicuntur mala, ut bella pestilentie &c, sed res approbata à uerbo dei instituta & ordinata à deo, sicut motus cœlestes à deo ordinati sunt, & aliæ creaturæ

Cur ergo tot improbi & mali rapiunt & tenent Magistratum & imperia?

Discerni debent personæ ab officio, Officium opus dei est & manet, etiamsi personæ abutuntur ordinatione dei. Quemadmodum Nero, Iulianus & similes.

In quas res debet respicere Magistratus?

In deum, in seipsum, & in subditos.

Cur in Deum?

Vt sciant, quod sit eorum officium, & quid deus ab his requirat. Requirit autem ab eis quatuor.

Primo, agnitionem dei, ut scilicet agnoscant deum, illum esse, in cuius manu sunt omnes potestates, qui transfert regna, & constituit imperia. Quemadmodum Moses ait: Deuter. 10. Dauid 1. Chronicorū 30. Daniel. 4. Rex Babilonis nō agnouit dominū deum, Ideo à regno deiectus est.

Secundo.

Secundo, timorem dei, ut timeant deum in omnibus, & in lege eius ambulent sedulo. Sic Moses hortatur Deuter. 17. Et Psal. 2. Et psal. 82. Pharaon rex Aegypti, eo quod non timuerit dominum, correptus est decem plagis, & tandem submersus in mari rubro. Saul contemnens dei mandatum, à regno deiectus est.

Tertio, Sapientiam, quam impetrent à deo, quem admodum Salomon 3. Reg. 3.

Quarto, Iudicium & iustitiam, ut iustitiam iudicet in terra. Sic Moses Exo. 23. Hierem. 22. Deut. 16. Esaie 10. Sap. 6. Achab rex Israël, quia iniustitiam exercuit in Naboth, correptus est à domino 3. Re. ult. Cambyses rex Persarum, Sysannem iniquum iudicem excoriari fecit, in terrorem aliorum iudicum & c.

### Cur in se ipsum?

Vt sciant, ubi in angustiis querant consolationem, & sese multo imbecilliores esse, quam ut possint conseruare res politicas, contra tantam potentiam sathanae, qui imperia dissipare conatur. Hec autem consolatio consistit in quatuor.

Primo, in uocatione, ut sciant se legitime uocatos ad officium Magistratus. Nam hoc maxime solatur conscientiam in angustiis. Absalom quia inuasit regnum patris male periit. Rex Monasteriensis iridem.

Secundo ut sciant deum in hoc negotio esse autorem & aurigam, & Magistratibus uti tanquam instrumentis.

strumentis, ipsisq; præficere angelos in custodia & tutelam, Danielis 12. Iosue 5. Iudicum 2.

Tertio, ut sciant deum civilem iustitiam habiturum, uelut pretiosissimum thesaurum in terra, adeo, ut & Magistratum dignetur uocabulo Elohim, Psal. 82. Ego dixi, dii estis, & iubeat orare pro regibus & Magistratibus 1. Timoth. 2.

Quarto, ut semper ob oculos habeant, exempla & historias ueteris testamenti, quomodo deus mirabiliter eripuit Magistratum à presentibus malis. Exemplo sunt, Abraham, Ioseph, Gedeon, David, Ezechias etc. Contra, quomodo insurgentes in Magistratum perdidit. Exemplo sunt Chore, Dathan, Absalom, Judas galileus, Theudas, & tumultus rusticorum.

Cur debent respicere in subditos?

Vt sciant quo pacto debeant subditos in pace & tranquillitate regere & conseruare. Vno enim oculo, debent respicere ad deum, altero ad subditos.

Deinde, ne subditos habeant ueluti pecora, sed ut consortes & coheredes uitæ æternæ. Deinde ut tueantur inopes, uiduas, pupillos, egenos. Quorum patrem & iudicem sese deus fatetur. Et ut sciant se quoq; habere dominum in cælis, Col. 3.

Tertio, ut promoueant ac defendant bonos & corripiant malos, ut sit pax bonis. Deinde bona edicatio & disciplina, postremo pietas. Corrigere autem debent cū ratione, ne ut dicitur, seruato cochleario,

peluis

peluim conculcent, ne scilicet propter unius hominis causam faciant iacturam totius urbis aut prouincie. Prouerbum est, : Nescit regnare, qui nequit dissimulare. Exemplo est Dauid, qui nolebat occidere loab homicidam, se uiuente. Et Augustus solitus est dicere: Bellare est aureo hamo pisces comprehendere.

### Quid debet Magistratus subditis ?

#### T R I A.

- I Ut equo animo audiant uiduas, pupillos, egenos, & causam eorum iudicent ac promoueant.
- II Ut subditos defendant, & in pace conseruent, ut bonos promoueant & malos corripiant, & disciplina atq; bonis legibus politiam exornent.
- III. Ut homines ad pietatem & agnitionem dei instituant & inuitent. Hac opera ualde ornant Magistratum & placent deo.

### Quid debent subditi Magistratibus ?

Tria, Tributum, timorem, honorem, & dilectionem, Rom. 13. Reddite ergo omnibus debita, cui tributum, tributum: cui timorē, timorem: cui honorem, honorem: Nemini quicquam debeatis, nisi ut inuicem diligatis.

De tributo ait Christus, Matth. 22. Reddite quae sunt Caesaris Caesari.

De timore, Prouerb. 24. Fili mi, time dominum & regem, & cum seditiosis non miscearis.

De honore,

De honore 1. Petri 2. Deum timete, Regem hono-  
rificate.

Est ne potestas Magistratum infinita?

Minimè, Nihil enim debent contra ius diuinum,  
& ius naturæ mandare & agere. Deinde peccant  
etiã, quando aliquid imperant contra leges sui regnè  
seu contra formam sui imperij, ut, non licuit Achab  
eripere uineam ciui Naboth contra ipsius uoluntatē.  
Sic non licet principibus ex fortunis ciuium suorum  
rapere pro libidine quantum uolunt. Nam ciues sunt  
domini rerum suarum. Et Ioannes baptista ait: Con-  
tenti estote stipendijs uestris & c. Quare locus de iure  
regni in Samuele, non concedit infinitam licentiam  
principibus, sed loquitur de stipendijs, hoc est, con-  
cedit sumi ad usus publicos, stipendia ex priuatoriis  
rebus atq; fortunis.

Quid uero, si præcipiant aliquid contra  
ius diuinum?

Tum respondendum est cum apostolis: Oportet  
deo magis obedire quàm hominibus, Exemplo sunt  
Daniel, tres pueri. Item Machabei, item apostoli act.  
4. Magis monendi sunt, se esse custodes, non tantum  
secundæ tabulæ, sed etiam primæ, hoc est, non tantum  
pertinere ad Magistratū curam tuendæ trāquillitatis  
ciuium, seu depellendi iniurias rerum & corporum,  
sed etiam disciplinæ in relligione retinendæ. Quare

K debet

debet Magistratus prohibere impios cultus, impia dogmata, hereticos, periuriam, & religionis contumelias quemadmodum fecerunt, non solum reges Israël, sed etiam gentium, Nabugdonosor et Darius, qui proposuerunt edicta, in quibus uetebant dici blasphemiam contra deum Israël. Ita uere erunt beatæ respublicæ, deus enim uicissim defendet eas & omnibus bonis cumulabit, sicut dixit: Glorificantes me glorificabo.

Placent ne deo opera ista politica?

Imò, Opera uitæ œconomica & politica, quæ quisq; pro sua uocatione facit, sunt bona opera, & in pijs sunt ueri cultus dei. Sunt enim opera à deo præcepta, ideo & prophete sæpius præferunt hæc opera politica sacrificijs. Esaias 1. ait de sacrificijs. Quis requirit hæc de manibus uestris & c. Sed de politis operibus ait, querite iudicium, subuenite oppresso, defendite uiduam & c. Et addit præmia, si peccata uestra fuerint quæ si coccinum, sicut nix dealbabitur. Et Osæ 6. Misericordiam uolo, & non sacrificium & c. Et de œconomis officijs ait Paulus 1. Timoth. 2. Saluabitur mulier per filiorum generationem & c. Hic coniungit fidem & opera uocationis.

Cur ergo Hypocritæ tantis laudibus euehunt opera monastica?

Impudenter agunt, & multorum conscientias perturbant. Officia enim & opera ciuiliſ uitæ longe  
ante

anteferri debent monasticis operibus. Propter tria.

- I Quia habent mandatum dei & uocationem.
- II Sunt officia charitatis, destinata ad communem utilitatem hominum.
- III Sunt obnoxia cruci & periculis communibus, ideo habent exercitia fidei.

Contra, Monastica opera nō habent mandatum dei aut uocationē. Quare sunt inutiles cultus, Matt. 15. Frustra me colunt, docentes mandata et doctrinas hominum. Deinde qui ea docent, non iuuant alios, sed fruuntur suauissimo ocio, Quorū deus uenter est Ro. ultim. Postremò, nullam sustinent partem cōmunium periculorum &c. Ideo longe anteferenda est civilis uita monasticis cæremonijs & operibus:

## DE POLITIA ECCLESIASTICA.

Quid uero de politia Ecclesiastica sentiendum?

Sicuti de politia mundana reuerenter sentire, eamq; ornare, amare atq; conseruare omni officij genere debemus. Ita & politiam ecclesiasticā ex animo & summa pietate amare ac uenerari debemus.

Quot sunt partes politia Ecclesiasticae?

K ij Duo.

Duae, Altera est ministerium diuinitus ordinatum. Ad id pertinet, quod ecclesia habet mandatum uocandi seu ordinandi ministros, qui publice doceant Euangelium & administrent sacramenta, & annuncient remissionem peccatorum singulis uel multis. Item, quod ecclesia habet iurisdictionem, ut a communione arceat eos, qui in manifestis flagitijs uersantur. Hoc ministerium summa pietate debet uenerari omnes homines, ut conseruetur. Quare psalmus ait: aperite portas principes uestras, et introibit rex gloriae. Hoc est Margaritum quod uenditis omnibus rebus comparare nobis debemus.

Altera est εὐταξία, bona disciplina humanis ordinationibus ornata, quae profunt ad disciplinam & tranquillitatem, & hanc quoque debemus reuerenter amare & conseruare. Ordinationes enim humanae dierum locorum & similes, & si non sunt pietas, tamen sunt uincula, quae adiungunt nos Euangelio, per quod inserimur ecclesiae, & dissipatis istis ordinationibus, periclitatur quoque ecclesia. Ideo cauere debent pontifices, ne iniustae leges aut impij cultus adderentur ueteribus & bonis ritibus. Num iniustae leges non sunt durabiles, & motae labefactant reliquam politiam. Emendatis igitur uicijs, amemus & conseruemus ritus utiles, praesertim cum Paulus praecipit, ut in ecclesia omnia fiant ordine & decenter.

DE

## DE MATRIMONIO.

Quid est Matrimonium ?

Est coniunctio uiri ac mulieris legitima, ad procreandam sobolem & uitandam scortationem indissolubiliter instituta.

Quale opus ?  
Opus dei : Deus enim institutor est matrimonij. Primo, Dei consilio creatur homo, Gene. 1. Faciamus hominem ad imaginem nostram. Secundo, consilio quoque dei creatur mulier. Ibidem : Non est bonum homini esse solum, faciamus ei adiutorium &c. Et immisso sopore in Adam, accepit costam &c. & edificauit ex ea mulierem. Tertio, adduxit eam ad Adam & benedixit eis : Crescite & multiplicamini & replete terram.

Quantum se extendit ?  
Matrimonium est uiri & mulieris, legitima copulatio. Et quanquam exempla ueteris testamenti, testantur polygamiam in usu fuisse, fortassis augenda sobolis gratia, uel propter alias causas permissa. Nouum tamen testamentum in uniuersum prohibet, autore Christo, qui reuocat matrimonium ad primam institutionem, Matth. 19. Qui fecit hominem, masculum & foeminam fecit eos. Et Genesis 2. Erunt duo in carne una.

K ij Vbi

## Vbi est institutum?

In paradiso, amenissimo loco.

## Quando est institutum?

Statim in ipso mundi exordio, tempore innocentie, cum adhuc non erat peccatum.

## Quare est institutum?

Primo, propter procreationem sobolis, ut genus humanum conseruetur, Gen. 1. Crescite & multiplicamini etc. Secundo, propter uitandam stupram & fornicationem 1. Cor. 7. Propter fornicationem, unusquisq; habeat uxorem suam, & unaqueq; uirum suum.

Tertio, propter uitandum ocium, ut scilicet habeant coniuges quod operentur, ne ociosi peccent.

## Quid agendum in matrimonio?

Coniuges apprehendant firmam fiduciam in deum, ut pote, in coniugij autorem, inter se pacifice & unanimiter uiuant, prolem a deo datam, & familiam in timore & dilectione dei educandam curent, bonis deniq; suis ita utantur, ne alijs incommodent.

## Quid ferendum? Quæ crux coniugij?

Post præuaricationem, dixit deus uiro. In sudore uultus tui uesceris pane tuo etc. Mulieri dixit: In dolore paries filios tuos etc. Tamen addit consolationem in cruce: Viro ait, donec reuertaris in terram unde sumptus es. Mulieri ait, paries quidem, sed in dolore. Et Paulus 1. Timoth. 2. Saluabitur mulier per filiorum

filiorum generationem, si permanserit in fide.

Potest ne initum matrimonium solui?

Minimè, Nam Christus ait Matt. 19. Quod deus coniunxit, homo ne separet. Ceterum ubi adulterium intercedit, ibi solutum est uinculum coniugij, & data fides fracta, quare in tali casu, iuxta doctrinam Christi, separare licet.

Quæ sunt seruanda circa matrimonium?

Consensus parentum aut illorum uicem tenentium. Item consensus personarum contrahentium. Item leges naturæ, cesaræ, municipales & consuetudines patriæ. Spectat enim matrimonium etiam ad civilia & politica. Item coniugati sciant hoc genus uitæ placere deo, & ideo promissionibus dei & uerbo ornatum esse. Benedictionibus quoq; tam corporalibus quam spiritualibus. Psal. 128. Labores manuum tuarum manducabis, beatus es & bene tibi erit. Vxor tua sicut uitis &c. Item matrimonium esse signum spiritualis connubij & societatis, quæ est ecclesie cum Christo, Ephes. 5.

Est ne coniugium omnibus liberum?

Maximè, Ante Christum damnata erat uirginitas, nec admittebatur aliquam manere uirginem, propter semen futurum, quod nesciebatur ex qua foemina uenturum erat. Eratq; maledictio legis, non ferre semen

in Israël. Nunc uero liberum est matrimonium 1. Cor. 7. De uirginibus præceptum non habeo &c. At Christus excipit tria genera Eunuchorum, Matt. 19. præter hos nemo debet esse extra coniugium.

## DE INVOCAZIONE. SANCTORVM.

Sunt ne Sancti inuocandi pro  
mediatoribus?

Minimè, Nam Paulus ait: Vnus est mediator dei & hominum, homo Ihesus Christus 1. Timoth. 2. Et Ro. 8. Christus Iesus qui mortuus est, imò qui resurrexit, qui est ad dextram patris, qui etiam interpellat pro nobis &c. Et 1. Io. 2. Si quis peccauerit, aduocatum habemus apud patrem Iesum Christum, iustum. His sententijs tollitur uanissima illa distinctio, qua papistæ docent, duplices esse mediatores, scilicet, redemptionis, ut Christum, & intercessionis, ut sanctos.

Sunt ne Sancti adorandi?

Minimè, Christus enim ait, Matth. 4. Dominum deum tuum adorabis, & illi soli seruias. Et Augustin. de uera religione. Honorandi sunt sancti propter imitationem, non adorandi propter religionem. Et angelos honoramus charitate, non seruitute, nec eis templa construimus. Nolunt enim se sic honorari à nobis,

nobis, quia nos ipsos cum boni sumus, templa summi dei esse nouerunt. Recte itaq; scribitur, hominem a b angelo prohibitum ne se adoraret, sed dixisse: deum adora. Apocalip. 19. & 22.

Chryso. 6. homilia de profectu Euangelij ait: Non opus est patronis apud deum, neq; multo discursu, ut blandiare alijs, sed licet solus sis, patronoq; careas, & per te ipsum deum preceris, omnino tamen uoti compos eris. Neq; enim tam facile deus annuit, cum alij pro nobis orant, ut cum ipsimet oramus, etiam si pluribus malis simus pleni. Exemplo est mulier Chananea Matth. 15.

Tamen per tribunos & comites itur ad regem uel principem?

Ambros. Ro. 1. aperte refellit hanc similitudinem dicens. Sicut iure damnantur rei maiestatis, qui honorificentiam regis deferunt comiti aut tribuno. Sic nimirum rei sunt, qui honorem nominis dei deserunt creature, & relicto domino cōseruos adorant. Nunc ideo ad regem per tribunos & comites itur, quia homo utiq; est rex, & nescit quibus debeat rempublicā credere. Ad deum autem promerendum, quem utiq; nihil latet, suffragatore nō est opus, sed mēte deuota.

Quomodo igitur colendi sunt Sancti?  
Honorificentissime de sanctis sentiendum & loquendum est, quos enim deus ipse honorat, eos procul

K S dubio

dubio honorari uult & a nobis. Pater pro filiis suis  
 eos agnoscit, Filius eos fratres uocat & coheredes,  
 Spiritus sanctus uero sua templa. Qui igitur eos non  
 honorat, ipsum etiam Christum in eis contemnit, &  
 gratiam dei, per quam tales tantiq; euaserunt, paruū  
 pendit. Quid enim sentit de sancta ecclesia, qui nos-  
 tra commembra iam cum Christo in pace cōstitutay  
 & de eterna salute certificata non honorat. Vetusq;  
 ecclesia sanctorum memorias celebrauit, gratias egit  
 deo pro illorum liberatione, pro gratia illis collata,  
 & pro beatitudine eorum, ac pro eximij; donis, quib;  
 deus per sanctos in ecclesiam effudit. Videmus quoq;  
 in sanctis quid possit gratia dei, quando enim audi-  
 mus eos qui nobis similes erant, tam potenter potuisse  
 se uincere peccatum, mundum & mortem, mox &  
 nos excitamur ad concipiendam fiduciam tantæ mi-  
 sericordie dei in Christo promissæ & exhibitæ, tum  
 illorum exempla nos inflammant ad imitationem, ut  
 deum pro simili fide oremus, & sanctorum uirtutes  
 iuxta uocationis nostræ rationem imitemur. Sic con-  
 firmatur in nobis fides in Christum, accenditur cha-  
 ritas, roboratur spes eternæ salutis, cogitamus eos  
 nō esse amissos, sed præmissos ad uitam futuri seculi.  
 Colimus ergo eos eo cultu dilectionis & societatis,  
 quō & in hac uita coluntur sancti homines. At cultus  
 latriæ nec colimus nec colendum docemus, nisi unum  
 deum. Ipsi enim sancti, uel homines, uel angeli, exhi-  
 beri sibi nolunt, quod uni deo deberi norunt. DE

155

## DE IMAGINIBVS.

Sunt ne imagines in Ecclesia tolerande?

Exodi 20. simpliciter prohibitum est, simulachra aut statuas facere, quae proponantur ad cultum seu adorationem. Est enim manifesta idolatria, pugnans cum primo praecepto. Semper autem fuit magna imaginum superstitio apud omnes gentes, ideo Iudaeis seuerè praeceptum est, ne ad cultum uterentur statuis aut imaginibus. In graeca Ecclesia multae fuerunt rixae, de tollendis in uniuersum imaginibus. Sed sciendum est usum imaginum per sese esse liberum, modo caueatur abusus & superstitio, quae haecenus seruata est in statuis Christi & sanctorum, quibus uulgus existimauit aliquid numinis adesse, tribuit ei peculiare cultus & honores, et exercuit idolatriam in inuocatione sanctorum.

Quid si populus colat & adoret imagines, quid tum faciendum?

Si alicubi esset imago, ad quam rude & superstitiosum uulgus accurreret & eam ueneraretur, & apud eam auxiliū quæreretur. Hanc debet Magistratus eius loci tollere, ne committatur idololatria, Exemplo Ezechiae regis, qui aeneum serpentem à Mose factum, tandem confregit propter abusum, quia populus stolidus coeperat ei diuinos honores impendere & adorare, 4. Reg. 18.

Sunt

## Sunt ne imagines honorandæ?

Clemens ad Iacobum fratrem domini ait, Si uere uultis honorare imaginem dei, homini qui ad imaginem dei factus est beneficiatis, honorem & reuerentiam deferatis, esurienti cibum, sitienti potum, nudo indumentum, egro ministerium, peregrino hospitium, & in carcere posito necessaria ministretis, & rursus: Quis iste honor dei est, per lapideas & ligneas formas discurrere, & inanes figuras tanquam numina uenerari, & hominem in quo uere imago dei est spernere? Et rursus. Quid magis impium & ingratum, quam à deo beneficium consequi, & reddere lignis ac lapidibus gratiam. Si nemo uenit ad patrem, nisi per Christum, quid auferimus gloriam deo? tribuentes illam picturis & statuis, ac si possent trahere in contemplationem dei.

## Atqui Gregorius uocat imagines laicorum libros?

Christiani imaginem Christi, beatæ uirginis, patriarcharum, apostolorum &c. habere possunt tanquam memoriale. Ad hoc enim profunt, ut nos admoneant. Dum enim intuemur imaginem crucifixi aut Christi resurgentis, statim reuocantur nobis in memoriam saluifica mors Christi, & gloriosa eius resurrectio, quarum rerum memoria utilis est & necessaria. Hinc Gregorius ait: Quod legentibus est scriptura, hoc  
idiotis

idiotis est pictura. Debent tamen Christiani, non tantum ex imaginum libris, sed ex libro dei, qui est scripturarum discere. Et qui nosse cupit deum, non requirat tantum ab imaginibus pictorum, sed scrutetur iuxta Christi mandatum, scripturas. Qui autem nesciunt legere, audiant uerbum, fides enim ex auditu.

Quid uero de reliquijs Sanctorum?

Sanctorum corpora sunt domicilia dei & habitacula spiritus sancti, ideoq; primum à pijs corū ossa collecta & asseruata sunt, propter memoriā, postea accessit superstitio quæ causa fuit impudentis & sceleratæ imposturæ comporatæ ad quæstum, ut quæuis ossa pro sanctorum reliquijs adoranda proponerent. Nam auaritia sacerdotum non modo ex lignis & lapidibus, sed etiam ex mortuorum ossibus, materiam auaritiæ suæ captans, suæ rapinæ instrumenta fecit. Quare & canonizationes quoq; ut uocant, sanctorum, sunt meræ imposturæ Romanorum pontificum. Multorum enim corpora (ut ille ait) uenerantur hic in terris, quorum animæ sepultæ sunt in inferno. Exemplum est Latro ille, qui sub nomine martyris colebatur, cuius altare diuus Martinus destruxit, ut legitur in eius historia.

Quæ ergo sunt ueræ reliquiæ sanctorū?

Vt imitemur eorum fidem, charitatem, constantiam & patientiam, eosq; nobis tanquam exempla pro-

proponamus, ut, Quemadmodum illi per gratiã dei, sinceriter in Christum credebãt, ardentem proximum amabant, constanter in confessione fidei perdurabãt, & patienter mortem pro Christo passi sunt, & in regnum dei recepti. Ita & nos his exempli prouocati, deum supplices oremus, ut & nobis, qui adhuc in carne militamus, similem fidem, charitatem, constantiam & patientiã impertiat, nos sua gratia seruet, ut sicut illi in tuto sunt collocati, nos quoq; tandem ubi moriendum est, fratres nostros certo consequamur.

## DE SEPULTURA.

Vnde orta est sepultura mortuorum?

Ex uerbo dei, Gene. 3. Cinis es, & in cinerem reuerteris, quod uocabulũ Aphar in habreo significat effossam terram, seu humum, quemadmodum in sepulchris uidetur. Hinc cæremonia honestæ sepulture semper fuit in synagoga & in ecclesia, & est testimonium nostræ fidei, quod credimus resurrectionem carnis, & nostræ charitatis erga proximos defunctos quos credimus nõ esse amissos, sed tantum præmissos, nõ dubitantes nos in die domini omnes amicos nostros rursus uisuros, & mansuros simul cum Christo in æternum. Gentes præsertim Romani, mortuos suos comburebant.

Vbi

### Vbi habenda est sepultura?

Apud ueteres tam Iudeos quam gentes, extra urbes sepultura fuit. Sic Abraham emit agrum ab Ephron, in sepulturam uxoris Saræ, Genesis 23. Vbi et postea sepulti sunt Abraham, Isaac, Iacob et Ioseph. Sic efferebatur adolescens defunctus, quem resuscitauit Christus in porta Nain, Luc. 7. Sic Lasarus sepultus erat extra Bethaniam. Sic Christi quoque sepulchrum erat extra Hierusalem. Hinc uocabulum efferræ, latini usu permansit.

### Quomodo celebranda est sepultura?

Sepultura à Christianis religiose est tractanda, propter infallibilem spem nostræ resurrectionis. Et funera sunt à pijs deducenda usque ad sepulchrum. Et cum corpus sepelitur, recordemur nos omnes in Adâ esse mortuos et damnabiles. Deinde rursus nos omnes in Christo uiuificari, quod omnia restituit, quæ prius Adam corrupit et perdidit, ipse enim mortuus est propter peccata nostra, quæ omnia ipse sua morte expiauit et nostram mortem aboleuit, et factus est omnibus fidelibus resurrectio et uita. Qui credit in eum, etiamsi mortuus fuerit, uiuet. Et omnis, qui uiuit et credit in eum, non morietur in æternum. Ioannis II. Corpora nostra membra sunt Christi, sicut igitur deus suscitauit Christum dominum, et caput nostrum, ita et nos suscitabit per potentiam suam, I. Cor. 6.

Quomodo

idv

Quomodo habendus est locus  
sepulturæ ?

Loca ubi fidelium corpora seruantur, digne à nobis haberi debēt, poterunt quoq; picturis sacrarū historiarum exornari, quæ nos admoneant fidei & pietatis, resurrectionis & iudicij. Sic scribit Vlpianus: Religionis interest monumenta extrui & ornari. Contra, qui busta & polyandria uiolant, lege Solonis infames sunt. Porrò spiritū Zaduueorum & Epicureorum habent, quos nulla omnio resurrectionis & future uitæ cura sollicitat. Qui corpora mortuorum tanquā asinorum cadauera abijciunt, & ossa defunctorum pedibus conculcant & cœmeteria contemnunt, nullam prorsus sepulturæ rationem habentes. Nam & Eusebius & Athanasius, christianorum cœmeteria memorant, in quæ orandi gratia cōuenire solebant, quæ loca Christianis sacra erant, propter quiescentiū ibi sanctorum corpora. Hinc νοσητήριον uocabant, hoc est, dormitorium, & Iudei doctiores, Beth Haym, hoc est, domum uiuentium. Credunt enim Abraham, Isaac, Iacob & pios omnes uiuere. Et hæc corpora reuictura & animabus reddenda.

DE RESVRRECTIONE  
MORTVORVM.

Quid

**Q**uid est resurrectio mortuorum?

Est qua in nouissimo die resurgent omnes homines  
à mortuis, pijs ad uitam æternam, impijs ad supplicia  
æterna.

**V**nde probas resurrectionem  
mortuorum?

Hic articulus fidei est inter præcipuos, propter  
quem reliquos omnes profiteamur. Ideo scriptura præ  
sertim noui testamenti plena est testimonijs. Ac ad  
confirmandos animos aduersus Epicureas opiniones  
& alendum timorem ac fidem, prodest in conspectu  
habere multa testimonia, quæ testantur quod simus  
resurrecturi cum his corporibus.

Matth. 23. probat Christus resurrectionem mor-  
tuorum, ex eo quod dictum est à Deo. Ego sum Deus  
Abraham, & deus Isaac, & deus Iacob &c. Deus in-  
quit, non est deus mortuorum, sed uiuentium: Ergo  
necesse est, sanctos qui mortui sunt, cum corporibus  
resuscitari.

Item capite 19. resurrectionem uocat regenera-  
tionem, cum hæc corpora ex sepulchris resuscitata  
renouabuntur.

Luce 14. Retribuetur tibi in resurrectione iusto-  
rum.

Ioh. 6. Hæc est uoluntas patris mei, ut omnis qui  
uidet filium & credit in eum, habeat uitam æternam,  
& ego resuscitabo eum in nouissimo die.

L

Rom.

Ro. 8. Si spiritus eius, qui suscitauit Iesum à mortuis habitat in uobis, uiuificabit & mortalia corpora uestra, propter inhabitantem spiritum eius in uobis.

Ibidem, Sed & nos primicias spiritus habentes, intra nos gemimus adoptionē filiorum dei, expectantes redemptionem corporis nostri.

I Cor. 15. Ex instituto propugnat hunc articulum toto capite. Probat autem ex resurrectione Christi, necesse esse ut & nos resurgamus, ideo enim resurrexit Christus, ut uinceret & aboleret mortem, & redderet nouam & aeternam uitam credentibus.

Sicut per hominem mors (inquit) ita per hominē resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes uiuificabuntur.

Cor. 4. Semper mortificationem Iesu Christi in corpore nostro circumferentes, ut & uita Iesu manifestetur in corporibus nostris. Si uitam Christi manifestari oportet in corporibus nostris, necesse est corpora nostra liberata à morte & resuscitata, uiuere aeterna uita.

I Thessal. 4. Si credimus quod Iesus mortuus est & resurrexit, ita & deus eos qui dormierunt adducet cum eo.

Dic aliqua testimonia ueteris testamēti?

Esaie 25. Deuorabitur in monte isto facies inuolutorum qua omnes populi inuoluti sunt, & operimentum

mentum quò omnes gentes cooperte sunt & mors  
deuorabitur in sempiternum, &c.

Esaiæ 26. Viuent mortui tui, interfecti mei res  
surgent. Expergiscimini & letamini qui habitatis  
in puluere &c. Vade populus meus intra cubicula  
tua, & claude ostia tua &c.

Ezech. 37. Ecce ego aperiã tumulos uestros, &  
educam uos de sepulchris uestris, populus meus &c.

Iob. 19. Scio quod redempter meus uiuit, & in  
nouissimo die de terra resurrecturus sum, & rursus  
circumdabor pelle mea, & in carne meo uidebo eum.

Postremò hic articulus passim in promissionibus  
& exemplis patrum inuolutus est. Quia enim sanctis  
promittitur liberatio, glorificatio, & illi tamen in  
hac uita affliguntur & subiiciuntur morti. Igitur  
necesse est restare aliam uitam, in qua uiuant glori-  
ficati.

Sic epistola ad Ebreos docet, patres tenuisse fidẽ  
resurrectionis. Iuxta fidem defuncti sunt omnes isti,  
non acceptis repromissionibus &c. Ideo Iacob filiis  
suis mandat, ut adiungatur sepulchro patrũ suorũ.  
Et Ioseph iubet ossa sua asportari ex Aegypto.

**Resurgent ne omnes homines, pariter  
boni & mali?**

Vna & communis erit omnium mortuorum res-  
urrectio, tam piorũ quàm impiorum, sed conditione  
inequali,

L ij

inequali,

inequali, piij enim resurgent ad uitam eternam, impij  
ad iudicium & poenas eternas.

Proba, quod etiam impij cum corporib;  
sunt resurrecturi ad supplicium?

Ioh. 5. ait Christus: Venit hora in qua omnes, qui  
sunt in monumentis, audient uocem filij hominis, &  
procedent qui bona egerunt in resurrectionem uitae,  
qui uero mala egerunt, in resurrectionem iudicij.

Daniel. 12. Multi de his qui dormiunt in puluere  
terrae euigilabunt. Alij in uitam eternam, alij in op-  
probrium ut uideant semper.

2 Corin. 4. Omnes nos manifestari oportet ante  
tribunal Christi, ut referat unusquisq; propria cor-  
poris, prout gessit, siue bonum siue malum.

Matth. 10. Timete eum, qui potest & animam &  
corpus perdere in gehennam.

Esaie 66. Egredientur & uidebunt cadauera,  
(id est corpora) uirorum, qui praeuaricati sunt in me  
uermis eorum non morietur, & ignis eorum non extin-  
guetur, & erunt ad facietatem uisionis omni carni.

Quomodo fiet resurrectio?

Paulus 1. Cor. 15. In ictu oculi, in nouissima tu-  
ba, canet enim tuba, & mortui resurgent incorrupti,  
& nos immutabimur.

Quomodo fiet haec immutatio?

Oportet

Oportet (inquit) hoc corruptibile induere incorruptibilitatem, & hoc mortale induere immortalitatem, cum autem hoc corruptibile induerit incorruptibilitatem, & hoc mortale induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est: Absorpta est mors in uictoriam.

Qualiter resurgent?

Gloriose absq; omni defectu spirituali & corporali, Paulus 1. Corint. 15. quatuor dotes corporis glorificati enumerat, incorruptibilitatem, claritatem, potentiam uel agilitatem, & subtilitatem. Seminat (inquit) corpus, hoc est, in terram sepelitur, in corruptione, ignominia, infirmitate, animale corpus. Resurget in incorruptibilitate, gloria potentia, corpus spirituale.

Da typum nostrae resurrectionis  
in creaturis?

Respice granum tritici, quod aridum in terram proijcitur, & non uiuificatur ut germinet, nisi mortuum fuerit aut computruerit, Ioh. 12. ait Christus, Nisi granum frumenti &c. Pusillum, uile ac siccum granum infoditur humo, quod in limo putrefactum, uelut reuiuiscens, prorumpit in teneram herbulam, mox culmi, deinde aristæ. Sic idem illud corpus tuum quod sepelitur, tandem resurget, sed ineffabili pulchritudine. Iusti enim in regno dei fulgebunt, ut sol.

L iij Quid

Quid uero illi, quos ultimus dies re-  
periet in carne uiuos?

Non incident isti in manus Pollinctorum aut fu-  
neratorum. Nam Paulus ait 1. Thessal. 4. Nos qui  
reliqui erimus, simul rapiemur cum his, qui antea  
mortui sunt, in nubibus, in occursum domini, in aera,  
& sic semper cum domino erimus.

## DE CONSUMMATIONE seculi, de iudicio extremo siue die domini.

QVid est consummatio seculi?

Est cum status huius mundi & uicissitudo tem-  
porum praeteribit, cum cessabit aestas & hyems, nox  
& dies, Gene. 10.

Quid est iudicium extremum siue  
dies domini?